
 PROVINCIA DI COSENZA

Edilizia - Datore di Lavoro

Determinazione Dirigenziale

N° 2023001771 del 28/09/2023  

Adozione Istruttoria

Dirigente del Settore: Giovanni Amelio Ufficio: Amministrativo -  Gestione 
procedura di scelta del contraente e 
rapporti SUA
Responsabile del Servizio: Giulia Assunta 
Morrone

RUP/Istruttore: Paola Pantusa

Oggetto

PNRR Next Generation EU. Lavori di MIGLIORAMENTO SISMICO 
DEL LICEO CLASSICO DI SAN DEMETRIO CORONE (CS). 

Approvazione della proposta di aggiudicazione IMPRESA COMRES 

SRL. CUP F53F20000010001- CIG A012BCC745.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso

che con Decreto del Ministro dell’istruzione 8 gennaio 2021, n. 13 - Decreto di approvazione dei piani degli 
interventi per la manutenzione straordinaria e l’efficientamento energetico degli edifici scolastici di 
competenza di Province, Città metropolitane ed Enti di decentramento regionale e di individuazione dei 
termini di aggiudicazione, nonché delle modalità di rendicontazione e di monitoraggio, ai sensi dell’articolo 1, 
commi 63 e 64, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, è stato approvato l’elenco degli interventi da 
ammettere a finanziamento nell’ambito dello stanziamento complessivo di € 855.000.000,00, di cui all’articolo 
1, commi 64 e 64, della legge 27 dicembre 2019, n. 160– confluiti nel Piano Nazionale di ripresa e resilienza; 

che alla Provincia di Cosenza sono stati assegnati Euro 13.650.587,13 per complessivi 7 interventi; 

che, tra gli interventi finanziati, rientra il MIGLIORAMENTO SISMICO DEL LICEO CLASSICO DI SAN 
DEMETRIO CORONE (CS) - CUP F53F20000010001 per un importo complessivo di Euro 1.500.000,00; 

che si è reso necessario affidare i SERVIZI DI INGEGNERIA ED ARCHITETTURA inerenti le prestazione di 
AGGIORNAMENTO PROGETTAZIONE DEFINITIVA – PROGETTAZIONE ESECUTIVA – DIREZIONE 
OPERATIVA.;

che l'importo stimato dal RUP, arch. Paola Pantusa, per le prestazioni di AGGIORNAMENTO 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA – PROGETTAZIONE ESECUTIVA – DIREZIONE OPERATIVA risulta 
inferiore alle soglie di cui all'art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 120/2020 come sostituito dall'art. 51 
comma 1 lettera a) sub 2.1) della Legge 108/2021;

che si è potuto procedere, pertanto, all'affidamento diretto del servizio ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera b) 
della Legge 120/2020 come sostituita dall'art. 51 comma 1 lettera a) sub 2.1) Legge 108/2021; 

che è stato individuato l'ing. Giuseppe Di Benedetto (CF DBNGPP72M08H818Y/ P.IVA 02780930786), 
iscritto nell'elenco dei professionisti di questa Amministrazione ed in possesso dei requisiti tecnici necessari 
allo svolgimento dell'incarico; 

che con Determina N° 2022001663 del 22/09/2022 si è disposto di approvare la proposta di affidamento, 
relativa all'incarico per le prestazione di AGGIORNAMENTO PROGETTAZIONE DEFINITIVA – 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA – DIREZIONE OPERATIVA all’ing. Giuseppe Di Benedetto (CF 
DBNGPP72M08H818Y/ P.IVA 02780930786) con studio professionale in San Demetrio Corone (CS) in Via 
Roma, 27, confermando impegno sul Capitolo 20201093/0 - impegno 593/2022; 

che è stata firmata la relativa convenzione di incarico;

che i l progettista ha trasmesso gli elaborati afferenti la progettazione esecutiva;

che sono state acquisite le necessarie autorizzazioni;

che il progetto esecutivo, relativo all’intervento di miglioramento sismico del Liceo Classico Di San Demetrio 
Corone (CS) - CODICE ARES 0781140965, in atti presso il Settore Edilizia, è stato, pertanto, validato dal 
RUP, arch. Paola Pantusa.

Vista la nota pec del Ministero dell’Istruzione e del Merito – Unità di Missione PNRR – prot. 230051377 del 
18/09/2023, in atti, con la quale è stata concessa una proroga per la data di aggiudicazione fino al 
30/09/2023;

Considerato

che con Disposizione del Presidente n.° 56 del 19/09/2023 è stato approvato il progetto esecutivo, depositato 
presso il Settore Edilizia, e validato dal RUP, relativo all’intervento di MIGLIORAMENTO SISMICO DEL 
LICEO CLASSICO DI SAN DEMETRIO CORONE (CS) - COD ARES 0781140965, per un importo 
complessivo di Euro 1.500.000,00, dando atto che la copertura finanziaria è garantita con i fondi di cui al 
Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 13/2021;

che è stata trasmessa alla SUACS tutta la documentazione necessaria per la predisposizione degli atti e 
delle procedure di competenza; 



che, con Determina n. 1727 del 21/09/2023 è stata indetta la gara d’appalto mediante procedura negoziata 
per l'affidamento dei Lavori di MIGLIORAMENTO SISMICO DEL LICEO CLASSICO DI SAN DEMETRIO 
CORONE (CS) - COD ARES 0781140965, a norma di quanto previsto dall'art. 50 comma 1 lett. c) e art. 76 
del D.Lgs. del D.Lgs. 36/2023, mediante aggiudicazione sulla base del criterio con il criterio del minor prezzo, 
per un importo complessivo di Euro Euro 1.500.000,00 di cui Euro 998.000,00 per lavori a base d’asta, oneri 
di sicurezza, costo della manodopera ed Euro 502.000,00 per somme a disposizione dell’amministrazione, 
per come stabilito dal Responsabile Unico del Procedimento, arch. Paola Pantusa, confermando impegno di 
Euro 1.500.000,00 sul Capitolo 20201093/0 - impegno 593/2022;

che la procedura è stata espletata, ai sensi dell'art. 58 del Codice, in modalità telematica, mediante la 
piattaforma di e-procurement disponibile all'indirizzo web: https://gare.provincia.cs.it;

che, entro il termine di presentazione delle candidature sono pervenuti in modalità telematica, sul portale 
appalti dell'Ente e con le modalità indicate, n. 03 plichi telematici contenenti l'offerta;

che si sono espletate le sedute di gara, riportate in appositi verbali, parte integrante e sostanziale del 
presente atto ed allegati allo stesso;

che, in data 12/09/2023, la Commissione ha dichiarato l’aggiudicazione provvisoria in favore dell'impresa 
COMRES SRL  con un ribasso del –32,525% sull’elenco prezzi, posto a base di gara, per un importo 
complessivo di Euro 735.042,56, compreso oneri per la sicurezza e costi della manodopera.

Considerato che, dall'analisi del verbali e di tutti gli atti preposti connessi e consequenziali ai medesimi, si è 
accertato che le operazioni di gara si sono svolte in ossequio alla normativa vigente e, in particolare, si sono 
rivelate regolari riguardo al rispetto della successione delle varie fasi, della procedura di valutazione delle 
stesse, alla correttezza dell'ammissione delle offerte, alla regolarità formale degli atti e ritenuto, pertanto, di 
far proprie le indicazioni negli stessi contenuti.

Viste le disposizioni del D.Lgs 36/2023 derogabili per gli interventi di edilizia scolastica.

Dato atto  che, nel caso di non perfetta sovrapposizione dei contenuti della norma del D.Lgs 50/2016 con la 
corrispondente D. Lgs 36/20233 sarà il principio del risultato a guidare la scelta delle "regole del caso 
concreto" ritenuta più idonea al perseguimento dell'obiettivo di realizzazione dell'intervento - Norme 
semplificatorie da applicarsi ai contratti PNRR relativi all'Edilizia scolastica. 

Ritenuto di dover disporre l'approvazione della proposta di aggiudicazione dei lavori di che trattasi in favore 
della suddetta impresa, specificando che la stessa diverrà efficace a seguito della verifica sul possesso dei 
requisiti generali di cui agli artt. da 94 a 97 del D.lgs. n. 36/2023, dei requisiti previsti dal Bando di Gara e 
delle auto dichiarazioni rese dalla stessa in sede di gara.

Tutto ciò premesso
Dato atto, da parte del Responsabile del Servizio, del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 
della L.241/90 e s.m.i in conformità alle norme tecniche e contabili;
Vista la Delibera del Consiglio Provinciale n. 19 del 03.08.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2022/2024 ed i relativi allegati.
Vista la Disposizione del Presidente n. 64 del 5.8.2022 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di 
Gestione (PEG) – Esercizio Finanziario 2022.
Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e ss.mm..
Visto il Regolamento sui Controlli Interni.
Visto il P.E.G. d’esercizio.
Visto il Regolamento di Contabilità.
Visto il D.lgs.36/2023del 18/04/2016.
Visto il Regolamento attuativo DPR. 207/2010 per le parti ancora in vigoree.

Reso sul presente atto:
- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;
- il visto di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a.2 della Legge n. 102/2009.

DETERMINA

Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:



- di prendere atto e di approvare i documenti di gara e la proposta di aggiudicazione, risultante dai verbali 
di gara, per i MIGLIORAMENTO SISMICO DEL LICEO CLASSICO DI SAN DEMETRIO CORONE (CS) - 
COD ARES 0781140965, in favore dell'impresa COMRES SRL  con un ribasso del –32,525% sull’elenco 
prezzi, posto a base di gara, per un importo complessivo di Euro 735.042,56, compreso oneri per la 
sicurezza e costi della manodopera;

- di prendere atto che, a norma dell'art. 16 comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023, l’efficacia della aggiudicazione è 
subordinata alla verifica, con esito positivo, in capo all'aggiudicatario dei requisiti generali dichiarati in sede di 
gara ai sensi  di cui agli artt. da 94 a 97 del D.lgs. n. 36/2023;

- di confermare che l'importo trova copertura sul  Capitolo 20201093/0 impegno 593/2022; 

- di trasmettere al relativo RUP il presente atto per i controlli e gli adempimenti di competenza.

Cosenza, 28/09/2023 Il Dirigente
Ing. Giovanni Amelio

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.


